闽卫督函〔2022〕103 号

答复类别：B 类

关于省十三届人大六次会议第 1249 号
建议的答复

林旻代表：

《关于将适龄儿童窝沟封闭预防龋齿项目列为我省重大公

共卫生项目的建议》（第 1249 号）由我单位会同省教育厅办理。

现将有关情况汇总答复如下：

省卫健委高度重视儿童口腔健康问题，近几年来着力从加强

基层口腔专科能力建设，积极推广局部用氟、窝沟封闭等口腔保

健适宜技术服务，开展多种形式的健康教育等方面入手，努力改

善儿童口腔健康。

一是加大专项资金投入，支持县级妇幼保健院开展儿童口腔

保健门诊规范化建设。出台《福建省儿童口腔保健规范化门诊建

设标准（试行）》，明确要求建设单位着重提高儿童口腔疾病防治

能力，推广适宜技术，培养专门人才，以适应新时期儿童保健工

作需求。近三年，用于口腔门诊规范化建设经费达 1000 多万元。

二是根据国家相关要求，自 2014 年起在福州市鼓楼区、三

明市三元区、龙岩市永定区、上杭县等开展学龄儿童健康教育和

窝沟封闭工作。2021 年共覆盖学校 31 所，干预符合适应症儿童

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

2096 人，窝沟封闭六龄牙 6291 颗。今年将在此基础上，不断扩

大覆盖面。

三是各基层医疗卫生机构严格按照《国家基本公共卫生服务

规范（第三版）》要求，为辖区内 0—6 岁儿童提供包括基础口腔

保健在内的体格检查和健康指导等服务。从新生儿方式到儿童满

6 岁提供 13 次健康检查，及时为儿童进行口腔健康检查，并对家

长开展口腔保健指导，确保从源头预防儿童龋齿。

四是联合教育等部门开展多种形式的健康教育，以“全国爱

牙日”为载体，要求各地各校各医疗保健机构组织开展形式多样

的系列教育活动，提高学生口腔健康素养。各学校严格按照国家

和省定课程计划开展教育教学活动，安排足量的课时（70 课时）

开展体育与健康知识教育，其中包括常见传染病的预防、安全意

识、口腔健康等。同时鼓励学校通过课堂教学、主题班会、板报、

家长会、专题讲座等多种形式，向学生及家长宣传普及口腔卫生

知识。

您提出的“适龄儿童窝沟封闭预防龋齿项目列为我省重大公

共卫生项目”的建议，目前还在积极努力中。按照《国务院办公

厅关于印发医疗卫生领域中央与地方财政事权和支出责任划分

改革方案的通知》（国办发〔2018〕67 号）要求，2019 年起将原

重大公共卫生服务和计划生育项目中的妇幼卫生等内容纳入基

本公共卫生服务。中央财政事权事项由中央财政承担支出责任，

由中央确定工作内容。目前适龄儿童窝沟封闭预防龋齿工作尚未

列入国家妇幼基本公共卫生项目。省级基本公共卫生服务内容新

— 3 —

增项目需新增预算，由于疫情、经济下行压力等原因，目前还存

在一定困难。

下一步，我委将会同有关部门认真做好以下工作：一是总结

福州、三明、龙岩市开展学龄儿童窝沟封闭工作经验，积极推广

预防龋齿相关适宜技术，有效预防儿童口腔常见疾病。创造条件

推动预防儿童龋病全覆盖。二是组织开展健康儿童提升计划，推

动优质儿童优质资源扩容和区域均衡分布，提高基层儿童医疗服

务可及性、均等化水平。三是进一步整合各级各类口腔服务资源，

完善市、县级服务网络建设。依托三级口腔专科医院通过“大手

牵小手”建立儿童口腔疾病防治和管理专科联盟，加大儿童口腔

常见病干预力度，不断提高儿童口腔健康水平。

感谢您对卫生健康事业的关心和支持。

领导署名：黄如欣

联 系 人：黄 颖

联系电话：0591-87849148

福建省卫生健康委员会

2022 年 4 月 28 日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：省人大常委会人事代表工作室，省人大常委会教科文卫工作委

员会，福州市人大常委会，省政府办公厅。